
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI 
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2025 
 

2ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES 
 

 
A Prefeitura Municipal de Baependi, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade técnica do INEPAM, RESOLVE 
RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital: 
 
 
01 – Os itens 4.35 e 4.36 do Edital de Abertura de Inscrições, passam a constar da seguinte forma: 
 
4.35 Não haverá desclassificação do candidato pela não apresentação dos títulos. 
 
TÍTULOS ACADÊMICOS 
 

Título Pontuação 

Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso de pós-
graduação (stricto sensu) na área da saúde, em nível de 

Doutorado. 

 
1,25 

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de pós-
graduação (stricto sensu) na área da saúde, em nível de 

Mestrado. 

 
1,00 

Certificado devidamente registrado de conclusão de curso de 
Pós-graduação (lato sensu), na área da saúde, em nível de 
especialização, com carga horária mínima de 360 horas. 

 
0,75 

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de 
Graduação na área da saúde. 0,50 

Certificado/Declaração da conclusão de Curso Técnico na área 
da saúde, com carga horária de no mínimo 800 horas, contendo 

o nome do candidato, nome do curso e carga horária total, 
realizada por Instituição reconhecida  pelo MEC. 

0,25 

 
4.36 A pontuação máxima da prova de títulos será de 3,75 (três e setenta e cinco) pontos, podendo 
o candidato apresentar apenas um título de cada grau de formação Doutorado (stricto sensu), 
Mestrado Acadêmico ou Profissional reconhecido pela CAPS (stricto sensu), Pós-Graduação (lato 
sensu), Graduação e Curso Técnico na área da saúde. 
 
02 – O Anexo VI do Edital de Abertura de Inscrições passa a constar da seguinte forma: 
 



 

  

ANEXO VI 

FORMULÁRIO PARA ENTREGA DOS TÍTULOS 

Prefeitura do Município de Baependi- MG – Processo Seletivo nº 001/2025 

NOME DO CANDIDATO: _________________________________________________________ 
 
Nº DE INSCRIÇÃO: ____________________ RG: ______________________________________ 
 
FUNÇÃO: _________________________ 
 

Título Marque com X 
Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso de 
pós-graduação (stricto sensu) na área específica do cargo 

pretendido em nível de doutorado  
 

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de pós-
graduação (stricto sensu) na área específica do cargo 

pretendido, em nível de mestrado 

 
 

Certificado devidamente registrado de conclusão de curso de 
pós-graduação (lato sensu) na área específica do cargo 

pretendido em nível de especialização com carga horária 
mínima de 360 horas 

 
 
 

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de 
graduação na área da saúde  

Certificado/Declaração da conclusão de Curso Técnico na área 
da saúde, com carga horária de no mínimo 800 horas, 

contendo o nome do candidato, nome do curso e carga horária 
total, realizada por Instituição reconhecida  pelo MEC 

 

 

Nº de folhas anexas:__________ (folhas protocoladas, exceto este formulário) 

Assinatura do candidato: ____________________________  

Data: __/__/2025 

 

 

 

Obs.: Não será permitido o preenchimento deste documento na fila de protocolo.  

A 2ª via é o recibo do candidato (pode ser fotocópia).  

Não colocar os documentos dentro de envelope 

 



 

  

03 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados. 
 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 
 

Baependi, 03 de setembro de 2025. 

 

 

Marcelo Faria Pereira 
Prefeito Municipal 

 


